关于印发《孟津县河流清洁行动

和专项联合执法检查活动实施方案》的通知

各镇（区）党（工）委和人民政府（管委会），县河长制办公室成员单位：
现将《孟津县河流清洁行动和专项联合执法检查活动实施方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

2017年11月6日

孟津县河流清洁行动
和专项联合执法检查活动实施方案

根据《河南省河长制办公室关于河流清洁行动和专项联合执法检查活动方案的函》（豫河办函〔2017〕4号）、《洛阳市河长制办公室关于印发<洛阳市河流清洁行动和专项联合执法检查活动方案>的通知》（洛河办〔2017〕3号）文件精神，为进一步推进河长制工作，积极开展河流清洁行动和专项联合执法检查活动，保护河湖生态环境，结合我县实际，制定本实施方案。

一、总体目标

“河流清洁行动和专项联合执法检查活动”是我县全面推进河长制建设的一项重要举措，主要以“三清一净”（清除河道管理范围内的垃圾、杂物、违建及水面干净）和非法养殖为突破口，整治侵占河道、非法养殖等突出问题，保护水环境，逐步实现河畅、水清、岸绿、景美。

二、主要任务

（一）河流清洁行动

1.清理河道岸坡垃圾，全面开展河道堤岸两侧垃圾清运、死角清理等工作，完善河道环境卫生长效管理机制，建立巡河员、保洁员、监督员等制度。

2.清理河道内排污口、水闸、桥梁、河埠等附属设施周边区域的废弃物、堆积物等杂物。

3.清理河道管理范围内的违法违章建筑。

4.打捞河面废弃漂浮物、水草等，达到水面干净。通过以上“三清一净”，实现河岸无垃圾、无杂物、无违建和河面无漂浮物的“四无”目标。

（二）专项联合执法检查活动

依法打击取缔清除在江河湖泊网箱、围网养殖违法行为等。通过打击非法养殖行为，逐步恢复江河湖泊自然生态环境。

三、实施步骤及时间要求

（一）全面排查制定方案（11月15日前）。县级河长所管理的河流县区段由县级河长牵头负责，助理单位制定具体实施方案并组织实施，县级河长所管理的河流镇段由县级河长负责，所在镇组织实施。各镇、村级河长所管理的河流由相应河长牵头具体实施。完成“河流清洁行动和专项联合执法检查活动”排查，查找河道内垃圾、杂物、违建及非法养殖等问题，对各类问题逐一登记造册，并建立问题清单，根据问题清单制定详细的行动方案。方案要围绕本次行动的总体目标和主要任务，进一步细化工作内容和责任分工，明确目标任务、责任单位、时间节点及工作措施等。列出行动的问题清单、责任清单、措施清单、任务清单以及完成时限、保障措施等，确保方案切实可行，年底前完成本次行动目标任务。
二是集中开展清洁行动（11月15日至12月31日）。按照行动方案，由相关河长牵头负责，组织各责任单位集中开展河流清洁行动和专项联合执法检查活动，彻底清除河道垃圾、杂物、违建和河面漂浮物，达到“四无”的目标，严厉打击非法养殖等破坏河流然生态环境的违法行为，恢复河流原状，清除网箱、围网等非法养殖，保障河流水质达标。

三是总结整理归档（12月31日至1月30日）。县级河长助理单位要对本次“河流清洁行动和专项联合执法检查活动”进行认真总结，有关资料整理归档，并报县河长办一份备案。各镇（区）河长办要把本次活动的有关资料整理归档，并同时上报县河长办一份备案，以备一河一档建设和上级抽查、验收使用。

四、工作要求

一要加强组织领导。“河流清洁行动和专项联合执法检查活动”是我市全面推进河长制建设的一项重要举措，各镇（区）政府要高度重视，加强组织领导，把这次活动作为2017年河长制重点工作的主要任务来抓。各镇级河长为第一责任人，各村河长为相应河流（段）直接责任人。要研究制定具体的工作方案，明确各相关部门和单位责任分工、阶段性目标和完成时限，做到责任到位、措施到位、投入到位，确保“河流清洁行动和专项联合执法检查活动”顺利推进，达到预期效果。

二是要加大督导检查。各镇（区）要加强对“河流清洁行动和专项联合执法检查活动”推进情况的督促检查，将“河流清洁行动和专项联合执法检查活动”工作成效纳入河长制工作考核重要内容，相关责任单位要切实履行自身职责，对工作推进不力、不能按时完成清理整治任务的，要严肃问责。县、镇级河长办组织对各地专项活动情况进行抽查，对存在问题的河湖予以通报并限期整改。

三要加强宣传引导。要统筹抓好“河流清洁行动和专项联合执法检查活动”的宣传引导，充分发挥主流媒体功能，开展多种形式、多方位、持续深入的宣传报道，积极营造社会各界和人民群众共同关心、支持、参与和监督河流管护的良好氛围。

附件：河流清洁行动和专项联合执法检查活动责任分工表

附件
河流清洁行动和专项联合执法检查活动责任分工表

	序号
	负责河流名称
	县级河长
	助理单位
	参加单位及镇（区）

	1
	黄河
	县委书记黄玉国
	孟津河务局
县黄河湿地办
小浪底水利枢纽管理中心库区管理中心
交通运输局
	横水镇、小浪底镇、白鹤镇、会盟镇

	2
	瀍河
	县委副书记、县长

宗国明
	水务局

畜牧局

市政园林局
	横水镇、小浪底镇、城关镇、朝阳镇

	3
	金水河
	县委副书记、县长

宗国明
环保局

发改委

公安局
	县委副书记、县长

宗国明
环保局

发改委

公安局
	麻屯镇

	4
	图河
	县委常委

统战部长

县政府党组副书记

牛正杰
	财政局

农业局

人社局
	朝阳镇、送庄镇、会盟镇、白鹤镇

	5
	柏树沟河
	副县长
夏永平
	安监局

卫计委
	横水镇、常袋镇、麻屯镇

	序号
	负责河流名称
	县级河长
	助理单位
	参加单位及县（市、区）

	6
	小浪底河
	副县长

翟常绪
	住建局

渔业办
	横水镇、小浪底镇

	7
	小清河
	副县长

李松奇
	林业局

规划办
	城关镇、白鹤镇

	8
	中州渠
	县委常委

宣传部长

县政府党组副书记

李永贵
	国土局
	平乐镇

	9
	黄河渠
	副县长

刘文文
	县委农办
	会盟镇、白鹤镇

	10
	刘庄水库
	副县长

翟常绪
	旅游促进局
	小浪底镇

	11
	范村水库
	副县长

刘文文
	民政局
	白鹤镇

	孟津县河长制办公室            2017年11月6日印发

中共洛阳市涧西文件

 孟河办〔2017〕4号